[image: image1.emf]
[image: image2.jpg]

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROMÃO

Estado de Minas Gerais ▪ CNPJ: 24.891.418/0001-02

PRIMEIRO ADITIVO AO

CONTRATO 088/2020
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 088/2020, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SÃO ROMÃO/MG, E A EMPRESA AKANE VEÍCULOS LTDA, PARA OS FINS NELE INDICADOS.

O MUNICIPIO DE SÃO ROMÃO/MG, com sede na Av. Eustáquio Martins, 1.111, Valdir Ribeiro, Centro, São Romão/MG, CNPJ 24.891.418/0001-02, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. Marcelo Meireles de Mendonça, doravante  denominado de CONTRATANTE, e a empresa AKANE VEÍCULOS LTDA, CNPJ 41.183.930/0001-05, estabelecida na Av. Comendador Gustavo Paiva, nº 2000/B, Bairro Mangabeiras, Maceió/AL,  aqui denominada de CONTRATADA, neste ato representada por seu Procurador, Sr.  Cláudio Rodrigues de Melo, inscrito no CPF sob o número 845.296.014-04, com endereço comercial na Av. Comendador Gustavo Paiva, nº 2000/B, Bairro Mangabeiras, Maceió/AL,  RESOLVEM celebrar este Termo Aditivo mediante as Cláusulas e condições a seguir:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO FUNDAMENTO

O presente Termo Aditivo tem como fundamento as Leis 8.666/93 e 10.520/02 e suas alterações, e ainda o PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 100/2020, PREGÃO PRESENCIAL 047/2020, devidamente homologado pelo Sr. Prefeito, a proposta da CONTRATADA, tudo parte integrante deste termo, independente de transcrição.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

É objeto deste Termo Aditivo é a prorrogação da vigência do Contrato 088/2020, alusivo à aquisição de veículo Pick Up Mitsubishi, L200 Triton  Sport HPE-S, ano 2020/2021, zero quilometro com o primeiro emplacamento em nome do município, para atender às necessidades do Gabinete do Sr. Prefeito.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA PRORROGAÇÃO
Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato 088/2020, pelo período de 03(três) meses, iniciando no dia 01 de janeiro de 2021 e encerrando no dia 01 de abril de 2021, nos termos do inciso I do artigo 57 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – DO VEÍCULO E DO VALOR CONTRATADO
O objeto deste Termo Aditivo será pago com recursos orçamentários oriundos do Tesouro Municipal/convênios, no valor estimado de R$237.900,00(duzentos e trinta e sete mil e novecentos reais), conforme descrição abaixo:
	ITEM
	QTD
	UND
	ESPECIFICAÇÃO
	UNIT.
	MARCA/MODELO/

ANO

	01
	01
	UND.
	MITSUBISHI, L200 TRITON  SPORT HPE-S, ANO 2020/2021
VEICULO PICK-UP 4X4 ZERO KM, TIPO CAMINHONETE CABINE DUPLA ANO 2020 MODELO 2021. posterior, com tração nas 4 rodas, motor diesel 2,4 potencia de 190 cv capacidade de carga útil 1050 kg, cambio automático com 06 velocidades ,04 (quatro) portas, capacidade para 05 passageiros, capacidade do tanque de combustível de 76 litros, ar condicionado, banco do motorista com regulagem de altura, encosto de cabeça para todos os ocupantes, jogo de tapetes de boa qualidade, estribos laterais instalados, protetor de cárter, direção a, freio abs nas 4 rodas, sistema de radio instalado (am/fm), incluindo alto-falantes e antena, aro r18, pneus compatíveis com rodas , barras de proteção nas 4 portas, desembaçador traseiro, trio elétrico( trava, vidro, alarme) airbag dup, acessórios 3 protetor de caçamba dimensões COMPRIMENTO (MM) 5300, LARGURA (MM) 1820, ALTURA (MM) 1795,ENTRE-EIXOS (MM) 3000, BITOLA DIANTEIRA (MM) 1520,BITOLA TRASEIRA (MM) 1515,ALTURA LIVRE DO SOLO (MM) 220, PESO EM ORDEM DE MARCHA (KG) 1960, CARGA ÚTIL (KG) 1000, PESO BRUTO TOTAL (KG) 2960, CAPACIDADE DE REBOQUE SEM FREIO (KG) 750, CAPACIDADE DE REBOQUE COM FREIO (KG) 2300, dimensões internas da caçamba COMPRIMENTO (MM), 1520 LARGURA (MM) 1470, motor DISPOSIÇÃO E COMBUSTÍVEL LONGITUDINAL / DIESEL, CILINDROS E CABEÇOTE 4 EM LINHA / 16 VÁLVULAS / DOHC MIVEC, CILINDRADA (CM3) 2442,DIÂMETRO E CURSO (MM X MM) 86,0 X 105,1, TAXA DE COMPRESSÃO 15,5  1,ALIMENTAÇÃO INJEÇÃO ELETRÔNICA DIRETA COMMON-RAIL, TURBOCOMPRESSOR E INTERCOOLER, transmissão AUTOMÁTICA, 6 MARCHAS, suspensão DIANTEIRA  INDEPENDENTE, BRAÇOS TRIANGULARES DUPLOS, AMORTECEDORES HIDRÁULICOS, MOLAS HELICOIDAIS E BARRA ESTABILIZADORA,TRASEIRA EIXO RÍGIDO, MOLAS SEMI-ELÍPTICAS, AMORTECEDORES  HIDRÁULICOS DEFASADOS, rodas e pneus RODAS LIGA LEVE 18 X 7,5,PNEUS 265/60 R18.
	237.900,00
	Mitsubishi, L200 Triton  Sport HPE-S, ano 2020/2021

§1º - O valor contratual poderá ser alterado nos termos da alínea “d”, inciso II, do artigo 65 da Lei 8.666/93, desde que comprovado o desequilíbrio econômico-financeiro, devendo o contratado manter sua proposta pelo período mínimo de 60(sessenta) dias após sua apresentação;
§2º-A CONTRATADA se obriga a aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos e supressões que se fizerem dos serviços até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, conforme previsto na Lei Federal 8.666/93.
CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Permanecem mantidas e inalteradas todas as demais cláusulas do Contrato 088/2020.
São Romão/MG, 28 de dezembro de 2020.

PELO CONTRATANTE: Marcelo Meireles de Mendonça.

                                            Prefeito Municipal.

PELA CONTRATADA: Cláudio Rodrigues de Melo.

      p/ Akane Veículos Ltda.

TESTEMUNHAS:

NOME:

CPF:

NOME:

CPF: